25. Ex quo tempore concordia de civitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, respublica sublata est (Ad Herenn. 4, 13 19).

832 (§ 726)

1. Atticum praecipue dilexit Cicero (Nep. 25, 16, 2).
2. Dicebat melius, quam scripsit Hortensius (Cic. Or. 38, 132).
3. Volumniā debuit in te officiosior esse, quam fuit, et id ipsum, quod fecit, potuit diligentius facere et cautius (Cic. Fam. 14, 16).
4. Alterum vivum amavi, alterum non odi mortuum (Cic. Off. 3, 18, 73).
5. *Praetūlit arma togae, sed pacem armātus amavit* (Pompejus) (Lucan. 9, 199).
6. *Glans aluit vetēres* (Tib. 2, 3, 69).
7. Vixit ad summam senectutem valetudine optimā (Cic. Hortens. fragm. 11=p. 283 Klotz).
8. *Vixere fortes ante Agamemnōna Multi: sed omnes illacrimabiles Urgentur ignōtique longā Nocte, carent quia vate sacro* (Hor. Od. 4, 9, 25).
9. Defendi rempublicam adulescens, non deseram senex; contempsi Catilinae gladios; non pertimescam tuos (Cic. Phil. 2, 46, 118).
10. Hoc majores nostri questi sunt, hoc nos querimur, hoc posteri nostri querentur, eversos mores, regnare nequitiam, in deterius res humanas et omne nefas labi. At istā eodem stant loco stabuntque, paulum dumtaxat ultra aut citra motā (Sen. Benef. 1, 10, 1).
11. Divinationem dicebas praesensionem esse rerum fortuitarum. Divinatio a te fortuitarum rerum est dicta praesensio? Quamquam dicebas, omnia, quae fierent futurave essent, fato contineri (Cic. Div. 2, 7, 19).
12. Veniunt Syracūsas; praesto est Apronius; ait, eos ipsos, qui venissent, contra edictum praetoris fecisse. Quaerebant, quid. Respondebat, se ad recuperatores esse dicturum. Iste aequissimus homo formidinem miseris Agyrinensibus inciebat; recuperatores se de cohorte suā daturum, minabatur. Agyrinenses, viri fortissimi, iudicio se passuros esse, dicebant (Cic. Verr. 3, 28, 68).
13. Primo respondisti plane ferociter et dicebas (Cic. Phil. 2, 29, 72)

833 (§ 727)

1. *Formōsis levitas semper amicā iuit* (Prop. 3, 8, 26).
2. Haec una res (=eloquentiā) in omni libero populo maximeque in pacatis tranquillisque civitatibus semper floruit semperque dominata est (Cic. Or. 1, 8).
3. Esse autem idem re ipsā et totius civitatis et uniuscujusque civis bonum, et Plato et Aristoteles saepe docuerunt (Muretus).

4. Omnes mortales dis sunt freti; sed tamen vidi ego dis fretos saepe multos decipi (Pl. Cas. 348).
5. Prodigia aliā visa eo anno Romae sunt, aliā nuntiata. In foro et comitio et Capitolio sanguinis guttae visae sunt et terrā aliquoties pluit, et caput Vulcāni arsit (Liv. 34, 45, 6).
6. Magni saepe duces, magni cecidēre tyranni, Et Thebae steterunt, atque Trojā fuit. Omnia vertuntur (Prop. 2, 8, 7).
7. Quid igitur te, Marciā, movet? Utrum, quod filius tuus decessit, an, quod non diu vixit? (Sen. Marc. 19).
8. Ego deum (=deorum) genus esse semper dixi et dicam caelū, sed eos non curare opinor, quid agat humanum genus (Ennius apud Cic. Div. 2, 50, 104=Diehl p. 44).
9. Dediscit animus sero, quod didicit diu (Sen. Tro. 642).
10. Iuppiter optimus maximus, cuius nutu et arbitrio caelum, terrā mariaque reguntur, saepe ventis vehementioribus, aut immoderatis tempestatibus, aut nimio calore, aut intolerabili frigore hominibus nocuit, urbes delevit, fruges perdidit (Cic. Amer. 45, 131).
11. C. Duilius consul adversus classem Poenorum prospere pugnavit, primusque omnium Romanorum ducum navālis victoriae duxit triumphum. Ob quam causam ei perpetuus honos habitus est, ut revertentia cena, tibiāne canente, funale praeferreretur (Periocha Liv. 1, 17).
12. Quot post excidium Trojae sunt erūta regna? Quot capti populi? Quotiens Fortunā per orbem Servitium imperiumque tulit varieque revertit? (Manil. 1, 506).
13. Ego semper pluris feci potiolemque habui libertatem multo, quam pecuniam (Naevius=Diehl p. 14).
14. Saepe lapidum, sanguinis non nunquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber defluxit (Cic. Div. 1, 43, 98).
15. Quotiens ego ipse ex cruentis ejus manibus effugi! (Cic. Mil. 7, 20).
16. Caecinam a puero sic semper dilexi, nullo ut cum homine conjunctius viverem (Cic. Fam. 6, 9, 1).
17. O quotiens et quae nobis Galatēā locuta est! (V. Ecl. 3, 72).
18. Nero nullam vestem bis induit (Suet. Nero 30, 2).
19. Quotiens te pater ejus domū suā ejecit (Cic. Phil. 2, 18, 45).
20. Quam multi, ut rex Aegypti Busiris, homines immolare et prius et dis immortalibus gratissimum esse, duxerunt! (Cic. Rep. 3, 9, 15).
21. Carthaginienses multi Romae servierunt (Cic. Tusc. 3, 22, 53).
22. C. Sulpicius consul in Sardinia cum Poenis aliquoties prospere dimicavit (Freinshemii Supplem. Liv. in locum libri 17. c. 26).
23. Quot classes, quot duces, quot exercitūs, priore bello amissi sunt (Liv. 26, 41, 10).

1. Mortem sapientes nunquam inviti, fortes saepe etiam libenter oppetiverunt (Cic. Cat. 4, 4, 7).
2. Saepe pater dixit: «Studium quid inutile tentas? Maeonides nullas ipse reliquit opes» (Ov. Tr. 4, 10, 21).
3. Qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Carthaginienses. Qui sunt, qui crudēle bellum in Italia gesserunt? Carthaginienses. Qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Carthaginienses. Qui sunt, qui sibi postulant ignosci? Carthaginienses (Ad Herenn. 4, 14, 20).
4. Et sine sapientia et sine eloquentia et sine ullo vero bono multi, eā, quae vulgo habentur amplissimā, et olim consecuti sunt, et cotidie consequuntur (Muretus, Ep. 94, p. 143).
5. Ita sentio et saepe disserui, Latinam linguam non modo non inopem, sed locupletiolem etiam esse, quam Graecam (Cic. Fin. 1, 3, 10).
6. Raro antecedentem scelestum Deseruit pede poenā claudio (Hor. Od. 3, 2, 31).
7. Maximo semper animo victis regibus populisque ignovistis (Liv. 37, 45, 8).
8. Satis diu vel naturae vixi vel gloriae (Cic. Marc. 8, 25).
9. Phaebē, diu, res si quā diu mortalibus ullā est, Viximus (V. Aen. 10, 861).
10. Tempori cedere, id est necessitati parēre, semper sapientis est habitum (Cic. Fam. 4, 9, 2).
11. Pater, avus, proavus, abavus, atavus, tritavus, quasi mures, semper edere aliēnum cibum, neque edacitate eos quisquam poterat vincere (Pl. Persa 57).
12. Tolle moras: semper nocuit differre paratis (Lucan. 1, 281).
13. Perjer et obdura: dolor hic tibi prodērit olim: Saepe tulit lassus succus amarus opem (Ov. Am. 3, 11, 7).
14. Adulescens vult diu vivere, senex diu vixit (Cic. Sen. 19, 68).
15. Continuas has tres noctes pervigilavi (Pl. Amph. 314).
16. Ephēsi triduum commoratus sum (Cic. Fam. 3, 5, 5).
17. Decem quondam annos urbs oppugnata est ob unam muliērem ab universa Graecia (Liv. 5, 4, 11).
18. Socrates potuit abstinentiā finire vitam et inediā potius, quam venēno, mori; triginta tamen dies in carcere et in expectatione mortis exēgit (Sen. Ep. 70, 9).
19. Diodōtus Stoicus caecus multos annos nostrae domi vixit (Cic. Tusc. 5, 39, 113).
20. Quinque dies aquam in os suum non coniecit, non micam panis. Medici illum perdiderunt (Petron. 42).
21. Grave vulnus Macrinus noster accepit. Amisit uxorem singularis exempli. Vixit cum hac triginta novem annis sine jurgio, sine offensa (Plin. Ep. 8, 5, 1).
22. Macedōnum regnum a summo culmine fortunae ad ultimum finem centum quinquaginta annos stetit (Liv. 45, 9, 7).

835 (§ 728)

1. Victorum cupiditates nullā unquam victoriā satiavit (Tac. Hist. 4, 38).
2. Non morienti (filio) pater assēdi, non aegri caput molliore sede composui, non fatigatum latus mutavi, non spirītum excēpi (Quint. Decl. 6, 22=p. 156 Lemaire).
3. Nunquam vidi hominem nequiozem (Cic. Att. 6, 1, 25).
4. Mihi quidem nihil accidit acerbius in vita unquam uxoris morte (Erasm. 1, 245).
5. Nemo doctus unquam mutationem consilii inconstantiam dixit esse (Cic. Att. 16, 7, 3).
6. Nemo mihi in foro dixit: «redde, quod debes» (Petron. 57).
7. Philosophari nunquam didici neque scio (Pl. Merc. 147).
8. M. Cato, homo Virtuti simillimus et per omnia ingenio diis, quam hominibus propior, nunquam recte fecit, ut facere videretur, sed quia aliter facere non potuerat (Vell. 2, 35, 2).
9. Non aetate confectis, non mulieribus, non infantibus pepercerunt (Caes. B. G. 7, 28, 4).
10. Melius omnibus, quam singulis creditur. Singuli enim decipere et decipi possunt; nemo omnes, neminem omnes fefellerunt (Plin. Pan. 62, 9).
11. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectae perfecto functus est munere (Cic. Tusc. 1, 45, 109).
12. O fortunāte, nescis, quid mali praeterieris, qui nunquam es ingressus mare! (Ter. Hec. 418).
13. Nil unquam peccavit, nisi quod mortuā est (Inscriptio; K. 1720).
14. Nec labori meo, nec periculo usquam peperi (Liv. 37, 53, 15).
15. Quid? In nubibus nunquam animadvertisti leonis formam aut hippocentauri? (Cic. Div. 2, 21, 49).

Perfectum praesens

836 (§§ 729—730)

1. Quo redactus sum! Omnes noti me atque amici deserunt (Ter. Eun. 238).
2. Quidquid non est peractum, pro non inchoato est (Plin. Ep. 5, 8, 7).
3. Absentes tinnitu aurium praesentire sermones de se, receptum est (Plin. N. H. 28, 2 (5), 24).
4. Est omnino iniquum, sed usū receptum, quod honesta consilia vel turpia, prout male aut prospere cedunt, ita probantur vel reprehenduntur (Plin. Ep. 5, 9 (21), 7).
5. Ea quoque, quae vulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, velut omnium fiunt: quale est «ubi amici, ibi opes» (Quint. 5, 11, 41).

6. Poëtis furere concessum est (Plin. Ep. 7, 4, 10).
7. *Curiā pauperibus clausa est: dat census honores* (Ov. Am. 3, 8, 55).
8. Multorum aures clausae veritati sunt (Cic. Lael. 24, 90).
9. Mea domus tibi patet, mihi clausa est (Cic. Amer. 50, 145).
10. Contemne mortem: et omnia, quae ad mortem ducunt, contempta sunt, — sive bella sunt, seu naufragia, seu morsus ferarum (Sen. Nat. quaest. 2, 59, 3).
11. Faciat, quid lubet: sumat, consumat, perdat: decretum est pati (Ter. Heaut. 464).
12. Quidquid bene dictum est ab ullo, meum est (Sen. Ep. 16, 7).
13. Ut omnis natura in caelum et terram divisa est, sic caeli regionibus terra in Asiam et Europam. Asia enim jacet ad meridiem et austrum, Europa ad septentriones et aquilonem (Varro L. L. 5, 31=p. 11, 9).
14. Natio est omnis Gallorum admōdum dedita religionibus (Caes. B. G. 6, 16).
15. Nulli fortuna tam dedita est, ut multa temptanti ubique respondeat (Sen. Ira 3, 6, 5).
16. *Canes currentes bibere in Nilo flumine*
A corcodilis ne rapiantur, traditum est (Phaedr. 1, 25, 3).
17. Quod penitus infixum est animis hominum multoque usu inveteravit ac velut in naturam abiit, — subito tolli sine magna pernicie tranquillitatis humanae non potest (Erasm. 1, 267).
18. Quod semel destinavi, clavo tabulari fixum est (Petron. 75).
19. Jacta alea est (Suet. Caes. 32).
20. In te, Brute, non solum exercitus tui, sed omnium civium ac paene gentium conjecti oculi sunt (Cic. Ep. ad Brutum, 1, 9, 2).
21. Labor voluptasque, dissimillima natura, societate quadam inter se naturali sunt juncta (Liv. 5, 4, 4).
22. Voluptas non est voluptas, quae cum mala fama malaque conscientia conjuncta est (Erasm. 1, 28).
23. Ego te probe agnosco, cui non solum vestis mutata est, verum etiam facies totusque corporis habitus. Quot coloribus pictus es! Nulla avis aequae variat plumas suas (Erasm. 1, 184).

837 (§§ 729—730)

1. In virtute posita est vera felicitas (Sen. Vita 16. 1).
2. Vita mortuorum in memoria est posita vivorum (Cic. Phil. 9, 5, 10).
3. Legibus et praemia proposita sunt virtutibus, et supplicia vitiis (Cic. De or. 1, 58, 247).
4. *Omnia perdidimus: tantummodo vita relicta est* (Ov. Pont. 4, 16, 49).
5. Mihi quid relictum est praeter luctus et lacrimas? (Quint. Decl. 321=p. 302 Lemaire).
6. Non enim temere nec fortuito sati et creati sumus (Cic. Tusc. 1, 49, 118).

7. Poenā parricidii more majorum haec instituta est. ut parricidā, virgis sanguineis verberatus, deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipērā et simiā; deinde in mare profundum culleus jactatur (Digesta 48, 9, 9).
8. Gravissime aegrotasti: inediā et purgationibus et vi ipsius morbi consumptus es (Cic. Fam. 16, 10, 1).
9. Virtutum amicitia adjūtrix a natura data est, non vitiorum comes (Cic. Lael. 22, 83).
10. Vulgo veritas jam attributa vino est (Plin. N. H. 14, 22 (28), 141).
11. Sed quid faciamus? Victi, oppressi, capti plane sumus (Cic. Att. 7, 23, 1).
12. Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur; sed ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora et majora (Cic. Off. 1, 29, 103).
13. *Hic positus sum, qui semper sine crimine vixi* (Carmen sepulchrale) (Carm. lat. epigr. 1105).
14. Omnia mortalium opēra mortalitate damnata sunt; inter periturā vivimus (Sen. Ep. 91, 2).
15. Jam contritum est vetustate proverbium (Cic. Off. 3, 19, 77).
16. Jam explorata nobis sunt eā, quae ad domos nostras quaeque ad rempublicam pertinent (Cic. Rep. 1, 13, 19).
17. Persis quoque in trecentos et sexaginta quinque dies discriptus est annus (Curt. 3, 3, 10).
18. Molesto ac difficili pedum morbo octavum jam mensem impeditus sum (Mureti Ep. p. 194).
19. Quam tecta sunt semper consilia Fortunae! (Pacatus, Panegyricus, 9=p. 96 Bachrens).

838 (§§ 729—730)

1. Callidos eos appello, quorum, tanquam manūs opere, sic animus usu concalluit (Cic. N. D. 3, 10, 25).
2. Omnes angulos furum implevisti in aedibus misero mihi (Pl. Aul. 551).
3. *Jamque opus exēgi, quod nec Jovis irā, nec ignes, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas* (Ov. Met. 15, 871).
4. Sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni (Cic. Off. 3, 1, 3).
5. *Nunc patimur longae pacis mala: saevior armis Luxuriā incubuit* (Juv. 6, 292).
6. Verā didici dicere (Pl. Amph. 687).
7. *Namque deos didici securum agere aevum* (Hor. Sat. 1, 5, 100).
8. Amici, diem perdidit (Suet. Tit. 8).
9. Et oleum et opēram perdidit (Pl. Poen. 332).
10. *Evāsi, effūgi. Spes et Fortunā, valete:*

- Nil mihi vobiscum, Iudificate alios* (Carmen sepulchrale) (Carm. lat. epigr. 1490).
11. *Jam portum inveni: Spes et Fortuna valete: Nil mihi vobiscum; ludite nunc alios* (Carmen sepulchrale) (More: K. 643).
 12. *Inveni portum: Spes et Fortunā valete: Sat me lusistis; ludite nunc alios* (Carmen sepulchrale) (Janus Pannonius: Hb. 109).
 13. Soli ex animantibus nos astrorum ortūs, obitūs cursūsque cognovimus (Cic. N. D. 2, 61, 153).
 14. Hanc persōnam induisti: agenda est (Sen. Benef. 2, 17, 2).
 15. Clarorum virorum facta moresque postēris tradere, antiquitus usitatum, ne nostris quidem temporibus quamquam incuriosā suorum aetas omisit (Tac. Agr. 1).
 16. Quamquam mortem quidem naturā omnibus proposuit, crudelitatem mortis et dedecus virtus propulsare solet (Cic. Phil. 4, 5, 12).
 17. *Singulā de nobis anni praedantur eunte: Eripuere jocos, Venerem, convivium, ludum; Tendunt extorquere poemata* (Hor. Ep. 2, 2, 55).
 18. *Exsilia mihi sunt haud nova, assuevi malis* (Sen. Ag. 302).
 19. Quod verbum aures meas tetigit? (Pl. Poen. 1375).
 20. Mihi bene facere jam ex consuetudine in naturam vertit (Sall. Jug. 85, 9).
 21. Argentum accepi, dote imperium vendidi (Pl. Asin. 87).
 22. *Vēnit summā dies et ineluctabile tempus Dardaniae. Fuimus Troes; fuit Ilium et ingens, Gloriā Teucrorum* (V. Aen. 2, 324).
 23. *Periere mores, jus, decus, pietas, fides. Et qui redire, quum perit (=periit), nescit pudor* (Sen. Ag. 112).
 24. Ea tempestate flos poetarum fuit, qui nunc abierunt hinc in communem locum (Pl. Cas. 18).
 25. Conclāmat omnis multitudo et suo more armis concrepat, quod facere in eo consuērunt, cujus orationem approbant (Caes. B. G. 7, 21, 1).
 26. Victoriā in manu nobis est, viget aetas, animus valet; contra illis annis atque divitiis omnia consenuerunt (Sall. Cat. 20, 10).

839 (§§ 729—730)

1. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares; sed omnes omnium caritates patriā unā complexa est (Cic. Off. 1, 17, 57).
2. Quod enim munus reipublicae afferre majus meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus juventutem? his praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda atque coercenda sit (Cic. Div. 2, 2, 4).
3. Nullā sum, nullā sum, totā, totā occidi, cor metu mortuum est, membra miserae tremunt (Pl. Cas. 621).
4. Sermone eo debemus uti, qui innatus est nobis (Cic. Off. 1, 31, 111).

5. Ut aliarum nobis rerum innata dulcēdo est, sic amicitiae (Sen. Ep. 9, 17).
6. Senectus nos in cursu, a tergo insēquens, nec opinantes assecuta est (Cic. Tusc. 1, 39, 94).
7. Milo Crotoniātes, quum jam senex esset, aspexisse lacertos suos dicitur illacrimansque dixisse: «at hi quidem mortui jam sunt» (Cic. Sen. 9, 27).

Perfectum gnomicum

840

1. Parvā saepe scintillā contemptā magnum excitavit incendium (Curt. 6, 3, 11).
2. *Pecuniam amico credens fert damnum duplex:*
Argentum enim et sodalem perdidit simul (Poët. lat. min. v. 5, p. 411=Anth. lat. № 922).
3. *Non domus et fundus, non aeris acervus et auri*
Aegrōto domini deduxit corpore febres,
Non animo curas (Hor. Ep. 1, 2, 47).
4. *Fecundi calices quem non fecere disertum?* (Hor. Ep. 1, 5, 19).
5. Haud semper errat famā; aliquando et elēgit (Tac. Agr. 9).
6. *Dum novus est, potius coepto pugnemus amori:*
Flammā recens parvā sparsā resēdit aquā (Ov. Her. 16 (17), 189).
7. Timidi nunquam statuerunt tropaeum (R. 461).
8. *Multos in summa pericūla misit*
Ventūri timor ipse mali (Lucan. 7, 104).
9. *Multi*
Committunt eādē diverso crimina fato:
Ille crucem sceleris pretium tulit. hic diadēma (Juv. 13, 103).
10. *Saepe in magistrum scelera redierunt suā* (Sen. Thy. 311).
11. *Quod ratio non quit, saepe sanavit morā* (Sen. Ag. 130).
12. *Repente dives factus est nemo bonus* (App. Syri 329).
13. Leo quoque aliquando minimarum avium pabūlum fuit, et ferrum rubīgo consūmit (Curt. 7, 8, 15).
14. *Saepe etiam stultus fuit opportūnā locutus* (Erasm. Adagia, p. 676).

Конструкции, заменяющие perfectum praesens, plqp. и fut. II с *habeo, teneo*

841 (§ 732)

1. Sicūli ad fidem meam, quam habent spectatam jam et diu cognitam, confugiunt (Cic. Div. in Caecil. 4, 11).
2. Deos deasque omnes implōro atque obtestor, quorum templis iste (=Verres) bellum sacrilēgum semper impiumque habuit indictum (Cic. Verr. 5, 72, 188).

3. Hoc si feceris, me maximo beneficio devinctum habebis (Cic. Att. 16, 16b, 2).
4. Attentos animos ad decōris conservationem tenebimus (Cic. Off. 1, 36, 131).
5. Constrictam jam teneri conjurationem tuam non vides? (Cic. Cat. 1, 1, 1).